PARECER Nº 2232, DE 2017
DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO, SOBRE O PROJETO DE LEI Nº 171, DE 2017
De autoria do nobre Deputado Milton Vieira, o presente projeto dispõe sobre a inclusão da disciplina xadrez nas grades curriculares do ensino fundamental e médio das escolas da rede pública do Estado de São Paulo.
Aprovada a emenda apresentada pela Comissão de Constituição, Justiça e Redação, constante no Parecer n.º 1633, de 2017, o projeto deve ter a seguinte redação final:
Dispõe sobre a inclusão da disciplina “xadrez” nas grades curriculares de ensino fundamental e médio das escolas da rede pública do Estado de São Paulo, e dá outras providências.
Artigo 1° – Fica o Poder Executivo autorizado a incluir na grade curricular do ensino fundamental e médio das escolas da rede pública do Estado a disciplina “xadrez”.

Parágrafo único – A disciplina será ministrada em todas as séries do ensino fundamental e, em pelo menos, uma série do ensino médio, preferencialmente no primeiro ano.

Artigo 2º – A carga horária semanal será de 50 (cinquenta) minutos.

Parágrafo único – Cada estabelecimento de ensino deverá disponibilizar horários complementares, com acompanhamento de monitores, para os alunos que queiram se aperfeiçoar.

Artigo 3º – Uma vez introduzida a disciplina “xadrez” nos currículos escolares do ensino fundamental e médio, a Secretaria da Educação e as diretorias das escolas poderão estabelecer Campeonato Interescolar, para motivar a prática pelos alunos.

Artigo 4º – As despesas decorrentes da execução desta lei correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, consignadas no orçamento vigente.

Artigo 5º – O Poder Executivo regulamentará esta lei no prazo de 120 (cento e vinte) dias a contar da data de sua publicação.

Artigo 6º – Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Portanto, propomos a redação final supra ao Projeto de Lei nº 171, de 2017.

a) Antonio Salim Curiati  - Relator
Aprovado como parecer o voto do relator, propondo redação final.

Sala das Comissões, em  15/12/2017.

a) Célia Leão – Presidente

André Soares – Célia Leão – as c- Coronel Camilo – Wellington Moura – Davi Zaia – Marco Vinholi
PAGE